Resolução 007/REITORIA/UNIVATES   Lajeado, 19 de fevereiro de 2008

Aprova  modificação  no  Quadro  de  Equivalências
do curso de Engenharia Ambiental

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições
estatutárias; com base no ofício 005/ENGENHARIA AMBIENTAL/CETEC/UNIVATES, de
18/12/2007 e com base na decisão do Conselho Universitário – CONSUN, de 09/01/2008
(Ata 01/2008),

RESOLVE:

Art.  1º Aprovar  modificação  no  Quadro  de  Equivalências  do  curso  de
Engenharia Ambiental  do Centro Universitário  UNIVATES, em anexo,  e que faz parte
integrante da presente Resolução.

Art. 2º A presente Resolução vige na data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrário.

Ney José Lazzari

Reitor do Centro Universitário

UNIVATES

Resolução 007/REITORIA/UNIVATES, de 19/02/2008

ANEXO

QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL

Equivalências das disciplinas do curso de Engenharia Ambiental

Cód. Disciplinas
Matriz curricular em vigor

(2800)

CH Cód. Disciplina
Proposta de alteração (4600)

CH

28001 Introdução à Engenharia Sanitária
e Ambiental

60 46001 Introdução à Engenharia
Ambiental

60

28103 Algoritmos e Programação 90
46004
28032

Proficiência em Informática
Computação Científica
Atividades Complementares

60
30

28104 Física para Engenharia I 60 28104 Física para Engenharia I 60

28105 Metodologia  Científica  e
Tecnológica

30 28105 Metodologia Científica e
Tecnológica

30

28106 Cálculo I 60 28106 Cálculo I 60

28109 Química para Engenharia 60 28109 Química para Engenharia 60

28002 Química Orgânica 60 28002 Química Orgânica 60

28003 Química Analítica 60 28003 Química Analítica 60

30004 Álgebra  Linear  e  Geometria
Analítica

60 28102 Álgebra Linear e Geometria
Analítica

60

28107 Física para Engenharia II 60 28107 Física para Engenharia II 60

28110 Cálculo II 60 28110 Cálculo II 60

3901 Biologia Geral I 60 46002 Bases Biológicas para
Engenharia

60

28004 Fundamentos de Físico-Química 60 28004 Fundamentos  de  Físico-
Química

60

28111 Física para Engenharia III 60 28111 Física para Engenharia III 60

28113 Cálculo III 60 28113 Cálculo III 60

28124 Desenho Técnico 60 28124 Desenho Técnico 60

3913 Ecologia Geral 60 46003 Ecologia de Sistemas 60

28005 Trabalho Multidisciplinar I 60 28005 Trabalho Multidisciplinar I 60

31034 Análise Instrumental 60 28006 Análise Instrumental 60

30027 Bioquímica 60 30027 Bioquímica 60

28116 Probabilidade e Estatística 60 28116 Probabilidade e Estatística 60

28117 Física para Engenharia IV 60 28117 Física para Engenharia IV 60

28118 Métodos Numéricos 60 28118 Métodos Numéricos 60

28008 Hidráulica 60 28008 Hidráulica 60

1

Resolução 007/REITORIA/UNIVATES, de 19/02/2008

Cód. Disciplinas
Matriz curricular em vigor

(2800)

CH Cód. Disciplina
Proposta de alteração (4600)

CH

28009 Processos Industriais 60 28019
28022
28023
28029
28032

Eletiva I ou
Eletiva II ou
Eletiva III ou
Eletiva IV ou
Atividades Complementares

60

28010 Termodinâmica Química 60 28019
28022
28023
28029
28032

Eletiva I ou
Eletiva II ou
Eletiva III ou
Eletiva IV ou
Atividades Complementares

60

28114 Ciência  e  Tecnologia  dos
Materiais

60 28114 Ciência e Tecnologia dos
Materiais

60

28123 Fenômenos de Transporte 60 28123 Fenômenos de Transporte 60

3934 Microbiologia 60 3934 Microbiologia 60

28011 Tecnologia de Tratamento I 60 28011 Tecnologia de Tratamento I 60

28012 Hidrologia e Climatologia 60 46005 Climatologia e Meteorologia 60

28013 Saneamento Básico 60 28013 Saneamento Básico 60

28130 Mecânica dos Sólidos 60 28130 Mecânica dos Sólidos 60

28131 Sociologia  Aplicada  às
Organizações

30 28131 Sociologia Aplicada às
Organizações

30

28132 Psicologia  Aplicada  às
Organizações

30 28132 Psicologia Aplicada às
Organizações

30

30055 Química Ambiental 60 3932 Química Ambiental 60

28014 Trabalho Multidisciplinar II 60 28014 Trabalho Multidisciplinar II 60

28015 Geoquímica do Ambiente 60 39021 Ciências da Terra 60

28016 Tecnologia de Tratamento II 60 28016 Tecnologia de Tratamento II 60

28137 Administração  de  Sistemas
Produtivos

60 28137 Administração de Sistemas
Produtivos

60

3315 Fundamentos de Economia 60 28019
28022
28023
28029
28032

Eletiva I ou
Eletiva II ou
Eletiva III ou
Eletiva IV ou
Atividades Complementares

60

28017 Controle de Qualidade 60 28019
28022
28023
28029
28032

Eletiva I ou
Eletiva II ou
Eletiva III ou
Eletiva IV ou
Atividades Complementares

60

28018 Direito Ambiental 60 28018 Direito Ambiental 60

28019 Eletiva I 60 28019 Eletiva I 60

2

Resolução 007/REITORIA/UNIVATES, de 19/02/2008

Cód. Disciplinas
Matriz curricular em vigor

(2800)

CH Cód. Disciplina
Proposta de alteração (4600)

CH

28020 Tecnologia de Tratamento III 60 28020 Tecnologia de Tratamento III 60

28151 Gestão Ambiental 60 28151 Gestão Ambiental 60

28036 Saúde e Ecologia 60 46008 Evolução e Saúde 60

28021 Trabalho de Conclusão de Curso
I

60 28021 Trabalho de Conclusão de
Curso I

60

28022 Eletiva II 60 28022 Eletiva II 60

28023 Eletiva III 60 28023 Eletiva III 60

28024 Avaliação de Impacto Ambiental I 60 46010 Avaliação de Impacto Ambiental 60

28025 Saneamento Ambiental 60 28019
28022
28023
28029
28032

Eletiva I ou
Eletiva II ou
Eletiva III ou
Eletiva IV ou
Atividades Complementares

60

28026 Gerenciamento  de  Resíduos
Sólidos

60 28026 Gerenciamento de Resíduos
Sólidos

60

28027 Avaliação de Impacto Ambiental II 60 28019
28022
28023
28029
28032

Eletiva I ou
Eletiva II ou
Eletiva III ou
Eletiva IV ou
Atividades Complementares

60

28028 Trabalho de Conclusão de Curso
II

60 28028 Trabalho de Conclusão de
Curso II

60

28029 Eletiva IV 60 28029 Eletiva IV 60

28030 Tecnologias Limpas 60 28030 Tecnologias Limpas 60

28031 Estágio Supervisionado 180 28031 Estágio Supervisionado 180

28032 Atividades Complementares 200 28032 Atividades Complementares 200

 16013 Topografia 60

39014 Geologia Ambiental 60

46006 Geoprocessamento e
Sensoriamento Remoto

60

46007 Hidrologia 60

46009 Fitogeografia e Fitossociologia
Aplicadas a Engenharia

60

46011 Energia e Ambiente 60

3

Resolução 007/REITORIA/UNIVATES, de 19/02/2008

REGULAMENTO DE TRANSIÇÃO

1 – A matriz curricular do curso de Engenharia Ambiental cód. 4600 entrou em vigor no

semestre B/07.

2 – Os alunos do Curso cód. 2800 – Engenharia Sanitária e Ambiental podem adotar de

imediato  o  curso  cód.  4600  –  Engenharia  Ambiental,  mediante  solicitação  de

transferência de curso no Setor de Atendimento ao Aluno.

3 – Na passagem do aluno do Curso de Engenharia Sanitária  e Ambiental  cód. 2800

para  o  Curso  de  Engenharia  Ambiental  cód.  4600  é  permitido  o  aproveitamento  de

disciplinas já cursadas, desde que não integrem o quadro de equivalências, pelas 200

(duzentas)  horas de Atividades Complementares e Eletivas.

4 – Casos que requeiram atenção especial serão analisados pela coordenação de curso

e aprovados pelo Conselho de Curso.

4